Enfin le luxe, c'est l'homme voulant se donner un spectacle, s'adorer lui-même et se faire adorer par les autres; et c'est par là que le luxe ne tend à rien moins qu'à la dissolution de la société. En effet, l'amour, cet épanchement d'un cœur dans un autre, est pour les esprits ce que l'attraction est pour les corps, et comme on ne peut former un corps avec des éléments qui ne s'attirent pas, de même nulle société n'est possible avec des hommes qui ne s'aiment pas. Mais la fureur pour les jouissances matérielles, pour les parures de la vanité, que les hautes classes prêchent par l'exemple, est la mort de tout esprit de sacrifice. C'est le principe de l'égoïsme, remplaçant le principe du dévouement, du respect et de l'amour de l'homme pour l'homme, ces sentiments chrétiens qui font la vraie civilisation;

(2) « *Perversa et aversa corda mortalium, felices res humanas*
 « *putant, cum tectorum splendor attenditur, et labes non atten-*
 « *ditur animarum; cum theatrorum moles exstruuntur, et effo-*
 « *diuntur fundamenta virtutum* (*Ep.* 138, *ad Marcell.*). »

c'est la substitution du mépris et de la haine de l'homme pour l'homme, ces sentiments païens qui font la vraie barbarie.

Comprenons donc que la force, la grandeur et la prospérité d'un État ne dépendent pas seulement de la vaillance de ses armées, de la richesse de ses capitaux, du nombre de ses usines, de la multiplication de ses banques et de l'extension de ses relations internationales, mais encore et surtout de sa fidélité à la vraie religion et de sa sévérité touchant les mœurs. Et comme la religion et les mœurs publiques d'un État ne sont que le reflet de la religion et des mœurs de ses chefs, comprenons combien il importe, dans un intérêt religieux, politique et social, que les gouvernants se fassent par leur vie irréprochable la règle vivante de la conduite de leurs gouvernés, et que vivre de manière à ne pas donner prise au moindre reproche; *Quis ex vobis arguet me de peccato?* est pour eux la condition indispensable pour conquérir tous les avantages du temps et le bonheur de l'éternité. AINSI SOIT-IL.

SEPTIÈME DISCOURS.

L'ÉGLISE ET L'ÉTAT, OU THÉOCRATIE ET CÉSARISME.

« *Et adduxerunt asinam et pullum, et imposuerunt super eos vestimenta sua et Jesum desuper sedere fecerunt.*

« Et les disciples amenèrent l'ânesse et l'ânon, mirent dessus leurs vêtements, et y firent asseoir Jésus « (*Évangile du dimanche des Rameaux*). »

SIRE,

1. **U**N des caractères propres du *Livre divin* par excellence, l'Évangile, c'est que les faits qui y sont rapportés sont tous historiquement vrais et mystérieusement prophétiques. Ainsi, les détails que nous lisons dans l'Évangile d'aujourd'hui : que ce sont les apôtres qui amènent à Jésus-Christ les deux animaux qu'il leur avait ordonné d'aller chercher ; que ce sont les apôtres qui les caparaçonnent de leurs propres vêtements, et qu'enfin ce sont les apôtres qui y font asseoir le Sauveur du monde : *Et adduxerunt asinam et pullum, et imposuerunt super eos vestimenta sua, et Jesum desuper sedere fecerunt* ; ces détails, dis-je, si peu intéressants en apparence, renferment cependant de grands et touchants mystères.